Caroli avait réglé les choses à *Lausanne* tout autrement qu'on ne l'entendait à *Berne*. Je ne comprends pas pourquoi *les Bernois* ont voulu établir *Du Moulin* à *Vevey*, en qualité de pasteur, et envoyer *Jean de Tournay* à *Aigle*. Votre bailli sait pourtant quelle a été, dans cette dernière ville, la conduite du premier de ces personnages; il connaît son caractère vaniteux et ses habitudes paresseuses, tandis que le second est l'homme qu'il faudrait pour édifier *Vevey* et les environs. Recommandez aux hommes pieux les frères qui sont prisonniers pour la cause de Christ, et *les églises, soit de ce pays, soit de la France, qui désirent la prédication de la Parole*.

P.-S. L'homme de *Serrières* a été attaqué de nuit par les prêtres à *Ville[-la-Grand]*. Il y a par là un châtelain plus dévoué au Duc et aux prêtres qu'à MM. de Berne. Les satellites ducaux rôdent sur la frontière, ce qui ne nous permettra guère d'utiliser la lettre-patente du bailli.

S. Gratiam et pacem a Deo patre quàm optimo, qui paterni in nos affectus, non solùm in filio pro nobis tradito, quod maximum

est, signum reliquit, verum etiam in parentibus non prorsus depravatis, uti vidimus in *senecione, probo Jacobi*¹ *patre*, qui non potuit sese continere, donec gravis annis, non exiguo emenso itinere, vidit an ita haberet ut impii cupiunt et disseminant!

*Habenda esset ratio aliqua tam impiorum rasorum. Vocantur, ut sua tueantur; muti magis sunt quam pisces*². Jubentur omnes pie vivere, Evangelium sequi, cessare cum verbis, tum factis, ab impietate; hic se strenuos praestant impietatis milites, sed clam: « Mox dissolvetur [inquiunt] hoc quicquid est negotii! *Lex ista*³ vanescet mox, nam insanire videmus sectatores ipsius. *Bernæ* non pauci insani sunt effecti, ac carceribus vincti obierunt. In id morbi incidit *Jacobus*, miserè insaniens. Quàm est videre multos qui resipiunt et ad pristinam fidem redeunt, cum videant omnes qui factionis illius sunt pessimè torqueri! *Simon ille Bellagarda*⁴ *fuit admonitus à domicella quadam, per visionem, locum sibi paratum apud inferos vicinum abati*⁵, *qui jam migravit*. Hæc fertur edisse ac bibisse cum illo, idque famulum aut alium vidisse. »

Hæc *rasî*, qui omnes in hoc sunt, ut gravissima minentur omnibus qui secuti fuerint Evangelium, in menseque Maio futurum ut omnia corruant; tam miserè afflictandos qui vel minimum faverint,

¹ Nous ne savons si l'on peut identifier ce personnage avec *Jacques Hugues* (Voy. N° 583) ou avec le *Jacques de Lyon* que mentionne la lettre de Fabri du 5 février 1537, et qui était vraisemblablement *Jacques Camerle*, pasteur dans le Pays de Gex. Il y avait, en effet, à *Lyon* une famille du nom de *Camerle*. Notre ami M. Ernest Chavannes nous a obligeamment communiqué une lettre de *Daniel Camerlus*, qui est adressée à l'évêque Michel d'Arande et datée comme il suit : « *Lugduni, è cubiculo meo ad VII Idus Maias, anno MDXXVII.* »